
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 4090/2017- CGP/SUSIPE, que apurou 
responsabilidade administrativa e funcional da servidora MÁRIA 
CRISTINA FARIAS LIMA em relação ao não comparecimento 
injustifi cado em audiência designada por essa Corretiva.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de 
materialidade e autoria de infração disciplinar, recomendando a 
absolvição da servidora.
RESOLVE:                I – Acatar o relatório conclusivo e determinar 
a absolvição da servidora MÁRIA CRISTINA FARIAS LIMA e o 
arquivamento do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão deste 
signatário à Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, 
para as providências de registro no assentamento funcional do 
servidor;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 206322
Portaria nº. 553/2017-CGP/SUSIPE                                   
Belém, 17 de julho de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 479/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 3535/2015- CGP/SUSIPE, que apurou 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor JORGE 
AMORIM MARQUES em relação ao ingresso da menor K.G.D. 
nas dependências do Centro de Recuperação Agrícola “Mariano 
Antunes”.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de 
materialidade e autoria de infração disciplinar, recomendando a 
absolvição da servidora.
RESOLVE:                I – Acatar o relatório conclusivo e determinar 
a absolvição do servidor JORGE AMORIM MARQUES e o 
arquivamento do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão deste 
signatário à Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, 
para as providências de registro no assentamento funcional do 
servidor;
III – De igual forma ao item II, encaminhe-se à 4ª Promotoria de 
Justiça e Direitos Humanos.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 206328
PORTARIA N° 616/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 20 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES, 
matrícula nº 57198077. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 032/2016/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS HOSPITALARES LTDA-ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO e de ENFERMAGEM 
– PERMANENTE e CONSUMO, destinados para a constituição 
de Unidades Básicas de Saúde do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II – CRPP II, Centro de Recuperação 
Feminino de Marabá – CRFM e Centro de Recuperação Feminino 
de Santarém – CRFS do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no 
Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte integrante 
deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 206416
PORTARIA N° 620/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 20 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARIA FRANCIELMA FERREIRA 
DE FARIAS, matrícula nº 5440378. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 068/2016/

SUSIPE, celebrado entre a empresa RIQUEL COMERCIAL 
E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA – ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE 
de consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº. 05/2015.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 206420
PORTARIA N° 625/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 20 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, 
matrícula nº 59092281. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 140/2016/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa ECOPLAST COMERCIAL LTDA e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a aquisição de material permanente e de consumo 
(móveis e equipamentos eletro-eletrônicos e de segurança) para 
aparelhamento do Centro de Recuperação Masculino de Vitória 
do Xingú, Centro de Reeducação Feminino de Vitória do Xingú, 
Colônia Industrial de Vitória do Xingú e necessidades de Unidades 
Penitenciárias, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 206424

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/87105 de 05 de abril de 2017, os servidores temporários, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/07/2017 Término Vínculo: 16/07/2018
Nome do Servidor: KENYA DE OLIVEIRA SILVA em substituição a 
Valdenilde do Socorro da Costa Miranda
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/07/2017 Término Vínculo: 16/07/2018
Nome do Servidor: SUIRANA PORTELA DE ARAUJO em 
substituição a Sonia Silva Araújo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/07/2017 Término Vínculo: 16/07/2018
Nome do Servidor: VALDEIR RODRIGUES DA SILVA em 
substituição a Vania da Silva Macedo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18/07/2017 Término Vínculo: 17/07/2018
Nome do Servidor: CASSIA TAINA FERREIRA DE LIMA em 
substituição a Antônia Maria Figueiredo dos Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18/07/2017 Término Vínculo: 17/07/2018
Nome do Servidor: JOSE LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA em 
substituição a Paulo Ricardo de Jesus Duarte
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL

Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18/07/2017 Término Vínculo: 17/07/2018
Nome do Servidor: MAURICIO BARRETO SILVA em substituição a 
Mario Jorge Papaleo Atayde
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18/07/2017 Término Vínculo: 17/07/2018
Nome do Servidor: MARCELO LUIS DE SOUZA VALENTE em 
substituição a Raimundo Barata Lopes Junior
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18/07/2017 Término Vínculo: 17/07/2018
Nome do Servidor: LEANDRO DE OLIVEIRA NOGUEIRA em 
substituição a Wegblithon Abraão Alves Athayde
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/07/2017 Término Vínculo: 18/07/2018
Nome do Servidor: MAYCON ANDERSON TEIXEIRA GOUVEIA em 
substituição a Rivanildo Lima Pinheiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/07/2017 Término Vínculo: 18/07/2018
Nome do Servidor: MAYCON ANDERSON TEIXEIRA GOUVEIA em 
substituição a Rivanildo Lima Pinheiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18/07/2017 Término Vínculo: 17/07/2018
Nome do Servidor: WAGNY ARAUJO NASCIMENTO em 
substituição a Fabio Junior Tavares Pinheiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/07/2017 Término Vínculo: 18/07/2018
Nome do Servidor: KARINA DE SOUZA MESCOUTO em 
substituição a Nathaly Rocha de Sousa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/07/2017 Término Vínculo: 18/07/2018
Nome do Servidor: MARCOS VINICIUS DA CRUZ OLIVEIRA em 
substituição a Jose Dinaldo Rodrigues Freitas
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/07/2017 Término Vínculo: 18/07/2018
Nome do Servidor: ANA JACYANE CAMPOS COTA em substituição 
a Ingrid Mayara Lima Pena
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/07/2017 Término Vínculo: 19/07/2018
Nome do Servidor: JUAN MEDEIROS GOMES em substituição a 
Marcelo Jose do Carmo Cardoso
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/07/2017 Término Vínculo: 18/07/2018
Nome do Servidor: CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO SILVA em 
substituição a Romulo Bonfi m
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21/07/2017 Término Vínculo: 20/07/2018
Nome do Servidor: FABIO MARCELINO QUEIROZ em substituição 
a Odair Lopes da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ato: Portaria nº 585/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/07/2017 Término Vínculo: 19/07/2018
Nome do Servidor: WALDECY GONÇALVES RODRIGUES em 
substituição a João Paulo Gaia Ribeiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL


